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1.인적자원 운용 7,812 3,546 4,266

1.기타 교직원보수 6,412 1,930 4,482

1.교직원대체인건비 6,412 1,930 4,482

5.2017년 4월 조리종사원병가로 인한 대체인력51 0 51

1.기간제직원인건비 51 0 51
(성립전)조리종사원대체인력비  51,000원

×1교=
51,000

6.2017년 7월이후 급식종사원 대체인건비4,431 0 4,431

1.기간제직원인건비 4,431 0 4,431
(성립전)조리종사원대체인건비  2,149,000

원×1교=
2,149,000

(성립전)조리종사원대체인건비  1,648,000

원×1교=
1,648,000

(성립전)조리종사원대체인건비  634,000원

×1교=
634,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,616 -216

1.교직원연수 1,400 1,616 -216

1.자율연수 1,400 1,616 -216

1.일반수용비 1,400 1,616 -216
교직원 및 학부모연수 운영비  =-216,000

원×1교
-216,000

2.학생복지/교육격차 해소 365,283 192,459 172,824

1.급식 관리 113,518 108,808 4,710

1.학교급식운영 113,518 108,808 4,710

2.급식운영비 13,100 13,100 0

1.일반수용비 7,635 8,100 -465 급식기구유지보수비  =-465,000원×1교 -465,000

2.연료비 5,465 5,000 465
가스요금 및 보일러 등유  =465,000원×1

교
465,000

4.학교급식기구및 시설확충비(목적사업비)4,710 0 4,710

1.비품구입비 4,710 0 4,710
(성립전)학교급식기구및시설확충비(목적사

업비_냉난방기)  4,710,000원×1교=
4,710,000

2.보건 관리 13,655 13,655 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,155 9,155 0

1.학생건강검사 1,137 1,310 -173

1.학생복지비 1,137 1,310 -173 건강검진(1학년)  =-63,000원×1교 -63,000

건강검진(4학년-정상)  =-27,000원×1교 -27,000

건강검진(4학년) 비만  =-77,000원×1교 -77,000

소변검사(2,3,5,6학년)  =-6,000원×1교 -6,000
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3.보건실운영 6,418 6,245 173

1.일반수용비 500 400 100 보건실소모품 구입  =100,000원×1교 100,000

2.학생복지비 2,918 2,845 73 구급약품구입  =400,000원×1교 400,000

위생용품(핸드타월)  =23,000원×1교 23,000

cpr 심폐소생술 연수 강사비  =-350,000원

×1교
-350,000

3.교육격차 해소 204,142 38,495 165,647

1.급식비지원 73,802 0 73,802

1.2017년 상반기 무료급식비 68,476 0 68,476

1.교육운영비 68,476 0 68,476
(성립전)상반기무료급식비  28,196,000원

×1교=
28,196,000

(성립전)상반기무료급식비  40,280,000원

×1교=
40,280,000

2.2017년 상반기 친환경농산물 5,326 0 5,326

1.교육운영비 5,326 0 5,326
(성립전)상반기친환경농산물구입비  

2,193,000원×1교=
2,193,000

(성립전)상반기친환경농산물구입비  

3,133,000원×1교=
3,133,000

2.방과후학교활동비지원 105,371 38,495 66,876

1.[국고]2017초등돌봄교실 운영비 45,486 22,743 22,743

1.일반수용비 2,276 1,138 1,138
(성립전)학교교실사용료(전기요금)  

1,138,000원×1교=
1,138,000

2.교육운영비 40,210 20,105 20,105 (성립전)위탁운영비  20,105,000원×1교= 20,105,000

3.학습준비물 3,000 1,500 1,500 (성립전)학습준비물  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.[국고]2017농어촌 방과후학교 지원금21,940 15,752 6,188

1.기간제직원인건비 20,980 15,192 5,788
(성립전)방과후강사비  4,600,000원×1교 

=
4,600,000

(성립전)여름방학중방과후위탁지원사업비 

 1,188,000원×1교=
1,188,000

2.교육운영비 960 560 400 (성립전)운영비  400,000원×1교 = 400,000

3.특수학급방과후학교운영비(상하반기)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)방과후학교운영비  3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)방과후학교운영비  3,000,000원

×1교=
3,000,000

4.2017 지자체지원 방과후학교 프로그램 운영비17,600 0 17,600

1.기간제직원인건비 16,200 0 16,200
(성립전)방과후 강사비  16,200,000원×1

교=
16,200,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전)방과후운영비  1,400,000원×1교= 1,400,000
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5.2017여름방학중초등돌봄교실 추가운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)여름방학중초등돌봄교실추가운영

비  3,000,000원×1교=
3,000,000

6.유치원 특수학급 여름방학 운영 인건비1,167 0 1,167

1.기간제직원인건비 1,167 0 1,167
(성립전)유치원특수학급여름방학중 운영 

인건비  1,167,000원×1교=
1,167,000

7.9월~2018년 2월 유치원방과후인건비10,178 0 10,178

1.기간제교원인건비 10,178 0 10,178
(성립전)유치원 9월~18년02월 방과후과정

인건비  10,178,000원×1교=
10,178,000

3.누리과정비지원 24,969 0 24,969

1.누리과정지원금 24,969 0 24,969

1.교육운영비 24,969 0 24,969
(성립전)누리과정무상교육비  697,000원

×1교=
697,000

(성립전)누리과정무상교육비  3,929,000원

×1교=
3,929,000

(성립전)누리과정무상교육비  5,150,000원

×1교=
5,150,000

(성립전)누리과정무상교육비  3,780,000원

×1교=
3,780,000

(성립전)누리과정방과후교육비  581,000원

×1교=
581,000

(성립전)누리과정방과후교육비  4,145,000

원×1교=
4,145,000

(성립전)누리과정방과후교육비  3,537,000

원×1교=
3,537,000

(성립전)누리과정방과후교육비  3,150,000

원×1교=
3,150,000

4.학생복지 33,968 31,501 2,467

1.학생복지운영 33,968 31,501 2,467

2.학생교과서구입 9,419 10,952 -1,533

1.교육운영비 9,419 10,952 -1,533
교과서구입(경상목적)  =-2,333,000원×1

교
-2,333,000

17년반환처리추가금액  =800,000원×1교 800,000

5.교육복지우선지원사업농어촌연계학교(목적사업비)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)동아리활동  960,000원×1교= 960,000

(성립전)사제동행(다양한문화체험)  

2,500,000원×1교=
2,500,000

(성립전)건강증진  540,000원×1교= 540,000

3.기본적 교육활동 161,613 106,171 55,442

1.교과 활동 114,977 75,996 38,981

1.교과활동지원 5,285 4,155 1,130
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3.학습준비물구입 1,455 1,155 300

1.학습준비물 1,455 1,155 300 과학실험,실습교구구입  =300,000원×1교 300,000

4.교육학습자료지원(자체) 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10
교육용프로그램(자체예산)  =-10,000원×1

교
-10,000

5.2017년 1학기 순회수당,복식수당 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 (성립전)복식수업수당  300,000원×1교= 300,000

(성립전)순회교사여비  120,000원×1교= 120,000

6.2017년 2학기 순회수당,복식수업수당 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420
(성립전)복식수업수당(2학기)  300,000원

×1교=
300,000

(성립전)순회교사여비(2학기)  120,000원

×1교=
120,000

3.[국고]체육교과활동 25,317 23,007 2,310

2.교과운영 500 1,000 -500

2.비품구입비 0 500 -500 체육물품수선비용  =-500,000원×1교 -500,000

4.17년 학교스포츠클럽리그 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)스포츠클럽운영비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

5.[국고]2017년스포츠강사자율연수비 810 0 810

1.교육운영비 810 0 810
(성립전)스포츠강사연수비  810,000원×1

교=
810,000

5.특수교육교과활동 13,679 4,000 9,679

1.교과운영 2,610 3,210 -600

1.교육운영비 2,610 3,210 -600
개별화교육 및 통합교육 운영비  

=-200,000원×1회
-200,000

교재교구비  =-400,000원×1회 -400,000

3.특수학급 방과후학교운영비_목적사업비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 2,880 0 2,880
(성립전)특수학급방과후강사비(목적사업비

)  1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)특수학급방과후강사비(목적사업비

)  1,440,000원×1교=
1,440,000

2.교육운영비 3,120 0 3,120
(성립전)교육운영비(목적사업비)  

1,560,000원×1교=
1,560,000

(성립전)교육운영비(목적사업비)  

1,560,000원×1교=
1,560,000

4.2017년 상반기 초등학교 특수학급 치료지원비3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)치료지원비  100,000원×4명×6개

월=
2,400,000
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치료지원비  =-300,000원×1교 -300,000

(성립전)하반기치료지원비  1,600,000원

×1교=
1,600,000

5.특수학급대상자 학부모 통학운영비 579 0 579

1.교육운영비 579 0 579
(성립전)학부모통학운영비  905,000원×1

교=
905,000

학부모통학운영비  =-326,200 -326,000

6.유치원교과활동 53,726 26,500 27,226

1.병설유치원운영 17,310 24,900 -7,590

1.일반수용비 10,300 12,900 -2,600
유치원교육과정평가회(유)  =-500,000원

×1교
-500,000

부모교육운영비(유)  =-200,000원×1교 -200,000

교원연수강사비(유)  =-400,000원×1교 -400,000

방과후 운영비(유)  =-1,500,000원×1교 -1,500,000

2.교육운영비 7,010 12,000 -4,990
유치원환경개선비(유)  =-4,990,000원×1

교
-4,990,000

3.누리과정교육비(무상교육비) 13,149 0 13,149

1.교육운영비 13,149 0 13,149 간식비  =-4,500,000원×1교 -4,500,000

(성립전)간식비  896,000원×1교= 896,000

(성립전)간식비  800,000원×1교= 800,000

(성립전)간식비  5,150,000원×1교= 5,150,000

학습활동재료비  =2,000,000원×1교 2,000,000

(성립전)학습활동재료비  1,200,000원×1

교=
1,200,000

(성립전)학습활동재료비  1,260,000원×1

교=
1,260,000

(성립전)현장학습비  1,222,000원×1교= 1,222,000

(성립전)현장학습비  1,575,000원×1교= 1,575,000

현장학습비  =1,000,000원×1교 1,000,000

(성립전)기타활동비  300,000원×1교= 300,000

기타활동비  =1,500,000원×1교 1,500,000

(성립전)기타활동비  49,000원×1교= 49,000

(성립전)기타활동비  697,000원×1교= 697,000

4.누리과정교육비(방과후과정) 11,820 0 11,820
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1.교육운영비 11,820 0 11,820 (성립전)간식비  1,610,000원×1교= 1,610,000

(성립전)간식비  581,000원×1교= 581,000

(성립전)간식비  3,012,000원×1교= 3,012,000

간식비  =-2,000,000원×1교 -2,000,000

(성립전)간식비  3,537,000원×1교= 3,537,000

특성화활동체육강사인건비  =1,000,000원

×1교
1,000,000

(성립전)특성화활동체육강사인건비  

700,000원×1교=
700,000

(성립전)특성화활동체육강사인건비  

700,000원×1교=
700,000

특성화활동음악인건비  =1,000,000원×1교 1,000,000

(성립전)특성화활동음악인건비  840,000원

×1교=
840,000

(성립전)특성화활동음악인건비  840,000원

×1교=
840,000

5.특수교육대상자치료지원비(3-8월)목적사업비3,680 0 3,680

1.교육운영비 3,680 0 3,680
(성립전)상반기치료지원비(4명분)  6개월

×100,000원×4명=
2,400,000

상반기치료지원비(4명분)  =-220,000원×1

교
-220,000

(성립전)하반기치료지원비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

6.유치원 통합교육 거점기관 운영비 5,000 0 5,000

1.기간제직원인건비 950 0 950 (성립전)강사비  300,000원×4회= 1,200,000

강사비  =-250,000원×1교 -250,000

2.일반수용비 700 0 700 도서구입비  =700,000원×1교 700,000

3.교육운영비 3,350 0 3,350 협의회비  =-400,000원×1교 -400,000

(성립전)협의회비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)학습재료구입비  300,000원×6회= 1,800,000

학습재료구입비  =1,200,000원×1교 1,200,000

(성립전)아동용도서구입비  500,000원×2

회=
1,000,000

아동용도서구입비  =-1,000,000원×1교 -1,000,000

교사용도서구입비  =-400,000원×1교 -400,000

(성립전)교사용도서구입비  200,000원×2

회=
400,000

기타운영비  =150,000원×1교 150,000
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7.2017여름방학중유치원특수학급방과후학교운영비;1,167 0 1,167

1.기간제직원인건비 1,167 0 1,167
(성립전)특수학급여름방학중방과후학교운

영비(목적사업비)  1,167,000원×1교=
1,167,000

7.부설기관교과활동 14,220 15,584 -1,364

1.병설유치원운영 14,220 15,584 -1,364

1.운영수당 1,700 2,000 -300 보결수당(유)  -300,000원×1교 -300,000

2.여비 3,000 3,400 -400 관외여비(유)  =-400,000원×1교 -400,000

3.교육운영비 4,986 5,650 -664 체육행사 출전비(유)  =-264,000원×1교 -264,000

현장체험학습 차량임차료(유)  =-400,000

원×1교
-400,000

2.창의적 체험활동 46,636 30,175 16,461

1.자율활동 22,818 13,555 9,263

1.과학의날 행사 68 100 -32

1.일반수용비 68 100 -32 과학대회 출전비  =-32,000원×1회 -32,000

3.체육대회 2,255 3,400 -1,145

1.일반수용비 55 500 -445 상품 구입  =-445,000원×1회 -445,000

2.교육운영비 2,200 2,900 -700 운동회 준비물품 구입  =-140,000원×1회 -140,000

운동회 단체 체육복 구입  =-190,000원×1

회
-190,000

학생대회 출전비  =-370,000원×1회 -370,000

4.학급교육활동경비 7,895 8,555 -660

1.교육운영비 7,895 8,555 -660 학급교육활동경비  =-60,000원×1회 -60,000

학급교육활동경비(저소득)  =-600,000원

×1교
-600,000

5.다꿈키움학교 운영비(목적사업비) 9,000 0 9,000

1.기간제직원인건비 5,460 0 5,460 그림책읽기 강사비  =600,000원×1교= 600,000

(성립전)그림책읽기 강사비  1,200,000원

×1교=
1,200,000

(성립전)이중언어교육강사비  2,450,000원

×1교=
2,450,000

이중언어교육강사비  =-590,000원×1교= -590,000

(성립전)상담활동(기초학력)강사비  

1,800,000원×1교=
1,800,000

2.교육운영비 3,540 0 3,540 (성립전)간담회비  200,000원×1교= 200,000

(성립전)다문화이해교육비  550,000원×1

교=
550,000
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(성립전)운영비(이중,그림책,기초)  

1,000,000원×1교=
1,000,000

운영비(이중,그림책,기초)  =-10,000원×1

교=
-10,000

(성립전)동아리활동운영비_10개동아리  

1,800,000원×1교=
1,800,000

6.2017년 학교스포츠클럽 활동비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학교스포츠클럽활동비  2,100,000

원×1교=
2,100,000

2.현장체험학습활동 17,974 15,020 2,954

1.현장학습 14,964 12,000 2,964

1.교육운영비 14,964 12,000 2,964 차량 임차료  =-500,000원×1교 -500,000

(성립전)현장체험학습(수자원공사용담댐지

원사업)  3,464,000원×1교=
3,464,000

3.야영수련활동 490 500 -10

1.교육운영비 490 500 -10 수련 활동비  =-10,000원×1교 -10,000

3.동아리활동 5,844 1,600 4,244

2.우주과학청소년단 단원등록비(수익자)2,085 0 2,085

1.교육운영비 2,085 0 2,085
(성립전)단원등록비(수익자부담금)  

351,000원×1교=
351,000

(성립전)과학캠프참가비(수익자부담금)  

1,734,000원×1교=
1,734,000

3.한국과학우주청소년단 대구연합발대식 및 직업캠프390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전)한국과학우주청소년단대구연합발

대식참가비  390,000원×1교=
390,000

4.한국고학우주청소년단 에버랜드 우주과학캠프 참가1,769 0 1,769

1.교육운영비 1,769 0 1,769
(성립전)한국과학우주청소년단 에버랜드 

우주과학캠프참가  1,768,500원×1교=
1,769,000

4.선택적 교육활동 220,371 93,469 126,902

1.방과후학교 운영 99,912 40,203 59,709

1.방과후학교운영 50,918 16,952 33,966

2.방과후학교운영 13,188 7,000 6,188

1.기간제직원인건비 12,228 6,440 5,788 (성립전)방과후강사비  4,600,000원×1교= 4,600,000

(성립전)여름방학지원사업위탁강사비,교통

비  1,188,000원×1교=
1,188,000

2.교육운영비 960 560 400 (성립전)운영비  400,000원×1교= 400,000

4.2017지자체 방과후프로그램(무주군청지원)17,600 0 17,600

1.기간제직원인건비 16,200 0 16,200
(성립전)방과후강사비  16,200,000원×1교

=
16,200,000
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2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전)교육운영비  1,400,000원×1교= 1,400,000

5.09월~18년02월 유치원방과후과정 인건비10,178 0 10,178

1.기간제직원인건비 7,568 0 7,568
(성립전)방과후시간제강사인건비(2학기 학

기중)  4,832,000원×1교=
4,832,000

(성립전)방과후시간제강사인건비(2학기 방

학중)  2,736,000원×1교=
2,736,000

2.교육운영비 2,610 0 2,610
(성립전)방과후 정규교사인건비(방학중)  

2,610,000원×1교=
2,610,000

2.돌봄교실운영 48,994 23,251 25,743

1.[국고]2017년 돌봄교실운영비 45,486 22,743 22,743

1.일반수용비 2,276 1,138 1,138
(성립전)학교교실사용료(전기료)  

1,138,000원×1교=
1,138,000

2.교육운영비 40,210 20,105 20,105 (성립전)위탁운영비  20,105,000원×1교= 20,105,000

3.학습준비물 3,000 1,500 1,500
(성립전)보조교재(학습준비물)  1,500,000

원×1교=
1,500,000

3.2017년초등돌봄교실여름방학중추가운영비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)여름방학중초등돌봄교실추가운영

비  3,000,000원×1교=
3,000,000

2.독서활동 7,546 6,200 1,346

1.독서활동운영 7,546 6,200 1,346

1.도서관운영 546 1,200 -654

1.교육운영비 546 1,200 -654 도서관 시설 운영비  =-500,000원×1교 -500,000

장서 보관용품 구입  =-154,000원×1교 -154,000

3.도서관 학부모자원봉사활동비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사활동비  2,000,000

원×1교=
2,000,000

3.교기육성 112,913 47,066 65,847

1.[국고]교기운영 112,913 47,066 65,847

1.스키부운영 43,500 23,400 20,100

3.교육운영비 26,100 6,000 20,100
(성립전)육성종목운영(특별훈련및장비비)_

무주교육청  1,500,000원×1교=
1,500,000

(성립전)육성종목운영(선수운영비)_무주교

육청  4,000,000원×1교=
4,000,000

(성립전)기초종목육성및학교운동부지원 보

조금(전북체육회)  8,000,000원×1교=
8,000,000

(성립전)체육영재지원사업비(무주교육지원

청)  1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)99회동계체육대회대비하계훈련비(

전북스키협회)  1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)99회동계체육대회대비하계훈련비(

전북아이애슬론협회)  1,200,000원×1교=
1,200,000
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(성립전)바이에슬론 하계훈련,용품비(교육

청)  2,000,000원×1교=
2,000,000

(성립전)크로스컨트리하계훈련,용품비(교

육청)  1,000,000원×1교=
1,000,000

2.태권도부운영(명시이월금포함) 23,461 0 23,461

1.일반수용비 10,358 0 10,358
(성립전)전기요금 1,082,000원*1교=  

478,000원×1교=
478,000

(성립전)냉난방기구입  1,750,000원×1교= 1,750,000

(성립전)의료및약품구입비  1,684,000원

×1교=
1,684,000

피복및장비구입비  =346,000원×1교= 346,000

(성립전)피복및장비구입비  3,300,000원

×1교=
3,300,000

(성립전)2017년도육성종목운영비(식사비)_

무주교육청  7,000원×8명×26일=
1,456,000

(성립전)2017년도육성종목운영비(간식비)_

무주교육청  3,000원×8명×56일=
1,344,000

2.교육운영비 13,103 0 13,103 (성립전)대회출전비  9,559,000원×1교= 9,559,000

대회출전비  =-1,626,000원×1교 -1,626,000

훈련비  =1,280,000원×1교 1,280,000

(성립전)훈련비  2,890,000원×1교= 2,890,000

(성립전)대회참가비  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.2017년스키부지도자 인건비 33,312 15,026 18,286

1.기간제직원인건비 30,512 13,576 16,936
(성립전)기본급및각종수당  13,676,000원

×1교=
13,676,000

(성립전)연차수당  1,050,000원×1교= 1,050,000

(성립전)퇴직금  2,210,000원×1교= 2,210,000

2.기간제직원법정부담

금
2,800 1,450 1,350

(성립전)법정부담(4대보험)금  1,350,000

원×1교=
1,350,000

5.제98회 전국도예체육대회 포상금 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)학생 4명 포상금  4명×500,000원

=
2,000,000

(성립전)지도자포상금  2,000,000원 × 1

교=
2,000,000

5.교육활동 지원 22,404 22,469 -65

1.교무업무 운영 3,890 4,090 -200

1.교무학사운영 3,890 4,090 -200

3.교육활동홍보 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학부모 대상 수업공개  =-200,000원×1교 -200,000
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경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 13,514 13,379 135

2.정보화실운영 12,714 12,579 135

1.학교정보화지원 1,976 2,005 -29

1.일반수용비 176 205 -29
교육용소프트웨어(프로그램)사용료  

=-29,000원×1교
-29,000

3.2017 소프트웨어교육연수운영비 164 0 164

1.교육운영비 164 0 164
(성립전)소프트웨어(SW)교육 연수 운영비 

교부금_목적사업비  164,000원×1교=
164,000

6.학교 일반운영 148,983 141,367 7,616

1.학교기관 운영 54,449 55,847 -1,398

1.부서기본운영 49,204 37,605 11,599

1.교장실운영 10,920 10,120 800

1.여비 3,400 2,600 800 관외 여비  =500,000원×1교 500,000

관내 여비  =300,000원×1교 300,000

2.일반업무추진비 4,520 4,520 0 교직원 경조사비  =-200,000원×1교 -200,000

교직원 협의회비  =470,000원×1교 470,000

퇴직자 행사비  =-270,000원×1교 -270,000

2.행정실운영 26,417 19,620 6,797

1.일반수용비 9,312 12,012 -2,700 복사용지  =-500,000원×1교 -500,000

기본사무용품  =-2,000,000원×1교 -2,000,000

전자계약시스템이용사용료  =-200,000원

×1교
-200,000

3.여비 4,150 5,670 -1,520 관외 여비  =-500,000원×1교 -500,000

관내 여비  =-300,000원×1교 -300,000

비공무출장여비  =-720,000원×1교 -720,000

4.비품구입비 12,217 1,200 11,017
(성립전)교실칠판구입비(목적사업비)  

9,000,000원×1교=
9,000,000

비품구입비(텔레비젼등)  =2,017,000원×1

교
2,017,000

3.교무실운영 11,867 7,865 4,002

1.여비 11,867 7,865 4,002 교무실출장비(관외)  =3,002,000원×1교 3,002,000

교무실출장비(관내)  =1,000,000원×1교 1,000,000

2.병설유치원기본운영 5,245 18,242 -12,997
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1.유치원운영(유) 3,200 14,030 -10,830

2.전기요금 0 10,000 -10,000 전기 요금(유)  =-10,000,000원×1교 -10,000,000

3.기타공공요금 2,000 2,830 -830 무인경비용역료(유)  =-230,000원×1교 -230,000

전화 요금(유)  =-600,000원×1교 -600,000

2.먹는물관리 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60 수질검사 수수료(유)  =-60,000원×1교 -60,000

4.소규모수선비(유) 893 2,500 -1,607

1.일반수용비 893 2,500 -1,607 유치원수선비(유)  =-1,607,000원×1교 -1,607,000

5.관사유지관리비(유) 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 관사유지관리비(유)  =-500,000원×1교 -500,000

2.시설 장비 유지 93,434 83,920 9,514

1.학교시설장비유지 93,434 83,920 9,514

1.공공요금및제세공과금 52,860 48,660 4,200

1.전기요금 36,500 30,000 6,500 전기 요금  =6,500,000원×1교= 6,500,000

2.상하수도료 1,000 2,000 -1,000 상수도 요금  =-1,000,000원×1교 -1,000,000

3.기타공공요금 15,360 16,660 -1,300 인터넷라이트사용료  =-300,000원×1교 -300,000

전화요금  =-1,000,000원×1교 -1,000,000

3.시설일반관리 16,996 10,682 6,314

1.일반수용비 16,396 10,082 6,314 소규모수선비  =6,414,000원×1교 6,414,000

잔디관리일용직인건비  =-600,000원×1교 -600,000

관사유지관리  =500,000원×1교 500,000

4.폐기물처리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 폐기물처리  =-1,000,000원×1교 -1,000,000

3.학교운영 협력 1,100 1,600 -500

2.학부모협력 300 800 -500

1.학부모회운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 학부모회 운영비  =-500,000원×1교 -500,000

7.학교 재무활동 521 521 0
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